
14DIÁRIO OFICIALNº 13.49114    Terça-feira, 14 de Março de 2023

cimo de 33% (trinta e três por cento) nos vencimentos básicos do Técnica em Gestão Pública, Terezinha de Araújo Moreira Barbosa , matricula 2350360-6, 
lotada no Instituto de Terras do Acre – ITERACRE .
Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjuntos de Pessoas
Dec�nº21-P

PORTARIA SEAD Nº 451, DE 09 DE MARÇO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 2.205-P de 03 de março de 2023:
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicado para em observância à legislação vigente, atuar como Fiscais dos Contratos Administrativos cele-
brados para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Administração e suas Unidades.
CONTRATO OBJETO CONTRATADO ORIGEM N° DO PROCESSO FISCAL TITULAR N° DA MATRICULA

03/2022

Contratação de serviços 
de engenharia, para, 
sob demanda, prestar 
serviços continuados de 
manutenção predial pre-
ventiva e corretiva com 
fornecimento de peças, 
equipamentos, mate-
riais e mão de obra, na 
forma estabelecida em 
planilhas de serviços e 
insumos diversos descri-
tos no Sistema Nacional 
de Pesquisa de Custos 
e Índices da Construção 
Civil, doravante denomi-
nado SINAPI, nas edifi-
cações da Secretaria de 
Estado de Administração 
e suas Unidades.

ZIG ELETRICIDADE 
E CONSTRUÇÕES 
IMP� E EXP� EIRELI

ADESÃO A ATA 
DE REGISTRO 
DE PREÇOS 
N° 45/2021 

-SEMSA

4010.013507.00165/2021-15 MARCELO AL-
MEIDA FARRAPO

9613668-1

30/2022

Contratação de serviços 
remanescentes e realiza-
ção de reparos na estru-
tura física da edificação 
do antigo prédio do fórum 
de Cruzeiro do Sul, des-
tinado à instalação da 
Organização de Centrais 
de Atendimento - OCA na-
quele município. 

L & M CONSTRU-
ÇÕES LTDA

TOMADA DE 
PREÇOS N° 

25/2022
4010.012297.00029/2022-10 MARCELO AL-

MEIDA FARRAPO
9613668-1

Art. 2º Compete aos fiscais à verificação da correta execução do objeto contratual, em seu aspecto quantitativo e qualitativo, bem como o atendi-
mento às normas regulamentares aplicáveis ao objeto contratado.
Parágrafo único: O fiscal que não observar as normas contidas nesta Portaria e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar 
danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 3º Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências do Gestor e Fiscais designados serão mantidas, ressalvado o caso de 
dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.
Parágrafo Primeiro: Os substitutos atuarão nas ausências eventuais e impedimentos legais dos titulares.
Parágrafo segundo: Responsabiliza-se o Gestor de Contrato pelas providências necessárias à substituição formal dos fiscais, tão logo se tenha 
conhecimento de fato, presente ou futuro, suficiente para impedi-los de continuarem exercendo suas atribuições.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Keuly Tavares Queiroz Costa
Secretária de Estado de Administração, em exercício
Decreto nº 2.205-P de 03 de março de 2023

ESTADO DO ACRE 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA POR ANÁLISE DE TÍTULOS PARA ATENDER AO ENSINO ESPECIAL�
EDITAL Nº 018/SEAD/SEE/ESPECIAL, DE 13 MARÇO DE 2023.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE, em atendimento à solicitação 
de reposição constante do Processo SEI n° 0014.004807.00108/2023-69, tornam pública a convocação para entrega de documentos e assinatura 
do contrato dos Professores do processo seletivo simplificado para contratação temporária por análise de títulos para atender à Educação Especial.
1 DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1 Convocação dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado na seguinte ordem: cargo, município, classificação, nome do candidato e nota:
ASSISTENTE EDUCACIONAL
MANOEL URBANO - URBANA
2º; NOELI REZENA PASSOS; 55 / 3º; MAKLENE GOMES DA SILVA; 55 / 4º; NILCILENE RODRIGUES DA SILVA SOUZA; 50 / 5º; JUCÉLIA SOUZA 
CARVALHO SANTOS; 32,5.
PLÁCIDO DE CASTRO – RURAL
8º; ROSENILDA SIQUEIRA DE MENESES; 60 / 9º; CLAUDIANA DE OLIVEIRA ESTACIO SOUZA; 60.
PORTO ACRE – RURAL
40º; LOACIR MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA; 42,5 / 41º; VIVIAN SAMPAIO LOPES; 37,5 / 42º; MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS PEREIRA; 
35 / 43º; JOAQUIM ANDRADE MACEDO; 35 / 44º; MARIA QUEILA DA SILVA RODRIGUES; 35 / 45º; ROZIELI CORDEIRO DA SILVA; 35 / 46º; 



15DIÁRIO OFICIALNº 13.49115    Terça-feira, 14 de Março de 2023

JAELSON MENEZES DE OLIVEIRA; 35 / 47º; DINÁ RODRIGUES MOURA ; 30 / 48º; KELLYANE DA SILVA CAMPOS MATOS; 30 / 49º; GICELIA 
MARIA SOUSA AGOSTINHO; 30 / 50º; MEIRIJANE MONTEIRO DA SILVA; 30 / 51º; IRIS MARIA PEREIRA DOS SANTOS; 30.
INTÉRPRETE
BUJARI – RURAL
5º; HELENA SPEROTTO; 20.
CRUZEIRO DO SUL – RURAL
10º; JAQUELINE ARAUJO DA COSTA; 2,5.
PLÁCIDO DE CASTRO – URBANA
2º; TAVELIM DA SILVA SARAIVA; 22,5.
PROFESSOR MEDIADOR P1 
ACRELÂNDIA – RURAL
4º; MARIA CATIANE FREITAS MELO; 60.
BUJARI – RURAL
22º; JEFFERSON RODRIGUES SOARES DE SOUZA; 62,5 / 23º; IVANETE COSTA DE BRITO SILVA; 60 / 24º; IVANEIDE DE OLIVEIRA LIMA; 60 
/ 25º; RHAFAELA CRISTYNA DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO RIBEIRO; 60 / 26º; SEBASTIANA AZEVEDO ; 60 / 27º; ELIANE RODRIGUES DE 
SOUSA RIBEIRO; 57,5.
EPITACIOLÂNDIA – URBANA
11º; LEANE DA SILVA EDUINO; 65 / 12º; JAMES DE OLIVEIRA MENDES; 65 / 13º; BEATRIZ DE SOUZA ARAUJO; 65 / 14º; SEBASTIANA RIBEI-
RO SANTOS MORAES; 65 / 30º; ULDA VELOSO RODRIGUES (PCD); 50.
FEIJÓ – URBANA
17º; ANE NERES MENDONÇA DE ARAÚJO ; 57,5 / 18º; FRANCISCA ELIVÂNIA SAMPAIO DA SILVA; 57,5 / 19º; RONISSON LIMA DE SOUZA; 
55 / 20º; DEBORA MUNIZ DA SILVA; 52,5 / 21º; JOSE FRANCISCO GOMES BATISTA; 50 / 22º; FRANCISCA ROSELIENE SANTANA PEDROSA; 
50 / 23º; EDILENE CORREIA DA SILVA ; 50 / 24º; MARILENE DA SILVA BASTOS CHAVES; 50 / 25º; RONE JÂNIO DA SILVA DE DEUS; 35 / 26º; 
SIMÃO GREY PINTO MENDES; 35 / 27º; TEREZINHA ANGELICA OLIVEIRA ; 35 / 28º; ROSEMIRTES FERREIRA PINTO ; 32,5 / 29º; ROSENI 
GOMES DA SILVA; 30 / 30º; MARIA APARECIDA DA SILVA LEITÃO ; 30 / 31º; MARTA PESSOA DE LIMA; 27,5 / 32º; RAIMUNDO LIMA DE ARAÚ-
JO; 27,5 / 33º; DUCILENE BRAZ DA SILVA; 25 / 34º; MARCOS AURÉLIO MONTEIRO ; 22,5 / 35º; MILCA DA SILVA PEREIRA ; 20 / 36º; MARIA 
DO CARMO LIMA DA SILVA; 20.
PLÁCIDO DE CASTRO – URBANA
30º; FRANCILÉIA RODRIGUES DE SOUZA; 57,5 / 31º; DAMIÃO DA SILVA OLIVEIRA; 57,5 / 32º; RENO LACERDA MENDES; 57,5 / 33º; MARLEI-
DE DE LIMA MORAES; 55 / 34º; NAZILENE SILVA BRASIL BARROS ; 55 / 35º; GIRLEI APARECIDA VIEIRA E SILVA; 55.
PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – AEE
PLÁCIDO DE CASTRO – URBANA
2º; ANA CLECIA NERY CAVALCANTE; 35.
TARAUACÁ – RURAL
3º; DUCIVANIA DE SOUSA RAMOS; 2,5.
TARAUACÁ – URBANA
8º; FRANCISCO ÊNIO MELO DA SILVA; 20 / 9º; EMANUELA DE SOUZA ARRUDA; 20.
2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer até o dia 23 de março de 2023, das 07h30min às 13h30min, a um dos 
seguintes endereços:
Cidade Endereço Local
Acrelândia Av. Brasil n° 548, Centro

Núcleo de Educação

Bujari Rua Geraldo Mesquita n° 148, Centro
Cruzeiro do Sul Avenida 25 de Agosto, nº 126, Bairro Aeroporto Velho.
Epitaciolândia Av. Santos Dumont n° 1180, Centro
Feijó Av. Marechal Deodoro n° 1140, Centro
Manoel Urbano Rua Francisco Freitas s/n°, São José
Plácido de Castro Av. Juvenal Antunes s/n°, Centro
Porto Acre Rodovia Ac 10 Km 29
Tarauacá Rua Cel. Juvêncio de Menezes n° 207, Centro

2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente; 
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualificação civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível Médio, Nível Médio Magistério ou Nível Superior fornecido por instituição re-
conhecida pelo Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso, conforme o requerido para o cargo (original e uma cópia);
j) cursos na área da Educação Especial, com carga horária que totalizem 40 horas, para o cargo de Assistente Educacional (original e uma cópia);
k) Certificado de conclusão de curso de formação na área da Educação Especial com carga horária que totalizem 180h, para o cargo de Professor 
Mediador – P1 (original e uma cópia);
l) Certificado de cursos de formação continuada em Atendimento Educacional Especializado – AEE ou Altas Habilidades/Superdotação ou Língua Brasilei-
ra de Sinais - LIBRAS ou Braille, mínima de 100 horas para o cargo de Professor do Atendimento Educacional Especializado – P2 (original e uma cópia);
m) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Licenciatura Plena, fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério de Educação e 
Cultura (MEC) e certificado de conclusão de curso de Especialização em Libras e/ou certificado de Proficiência em Libras, e/ou certificado de Cursos de 
Tradutor e Intérprete de Libras Educacional, mínimo de 120h para o cargo de Professor Tradutor Interprete de Libras (original e uma cópia);
k) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia); 
l) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
m) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
n) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
o) Comprovante de Qualificação Cadastral do e-Social, no caso de já ter sido empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico http://
portal.esocial.gov.br);
p) Declaração de Antecedentes (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
q) Declaração de Aptidão Legal (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
r) Declaração de Bens (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br); 
s) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública, (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
t) Declaração de Herdeiros (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);



16DIÁRIO OFICIALNº 13.49116    Terça-feira, 14 de Março de 2023

u) Declaração de Dependentes (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
v) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
w) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmente para o exercício do cargo.
3 DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1 Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Processo Seletivo Simplificado, junto à Secretaria de Estado de Educação, 
Cultura e Esportes, por meio dos telefones: (68) 3213-2331 / 3213-2332.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes

ESTADO DO ACRE 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR NÍVEL 2, 25 HORAS POR ANÁLISE DE TÍTU-
LOS PARA ATENDER AO ENSINO REGULAR�
EDITAL Nº 025/SEAD/SEE/REGULAR, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE, em atendimento à solicitação 
de reposição constante do Processo SEI n° 0014.004807.00108/2023-69, tornam públicas a convocação para entrega de documentos e assinatura 
do contrato dos Professores do processo seletivo simplificado para contratação temporária de professor nível 2, 25 horas por análise de títulos para 
atender ao Ensino Regular.
1� DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1 Convocação do candidato aprovado no Processo Seletivo Simplificado na seguinte ordem: cargo, município, classificação, nome do candidato e nota:
ARTES
EPITACIOLÂNDIA – URBANA
3º; ANA PAULA LIMA DA SILVA; 5.
BIOLOGIA/CIÊNCIAS
ACRELÂNDIA – URBANA
5º; TALIA PAULA DOS SANTOS RIBEIRO; 0 / 6º; LOANE MALTA FONSECA; 0.
CAPIXABA – RURAL
9º; VANDERLICE DE SOUZA BARBOSA; 0.
MANOEL URBANO – URBANA
6º; MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS SILVA; 0.
PLÁCDIDO DE CASTRO – URBANA
2º; SÔNIA MARIA GALVÃO FEIJÓ BRAGA; 30 / 3º; WEIDSON PLAUTER SUTIL; 30.
PORTO WALTER – URBANA
4º; JOELIDA MARIA BERNARDINO DA SILVA; 15.
EDUCAÇÃO FÍSICA
CRUZEIRO DO SUL – RURAL
5º; PRISCILA FELEOL VASCONCELOS; 15 / 6º; MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA MOURÃO; 10 / 7º; FRANCISCO RODRIGUES BENEVIDES; 
7,5 / 8º; LUCAS EMANUEL DA SILVA FERREIRA; 7,5 / 9º; MARIA SOLANGE DA SILVA COELHO; 5.
PLÁCIDO DE CASTRO – RURAL
4º; AGUINALDO TANANTA DE SOUZA; 20 / 5º; PETESHILTON VIERA DOS SANTOS; 15.
ESPANHOL
SENA MADUREIRA – URBANA
3º; CLEUZIANE DA SILVA FERREIRA; 35 / 4º; PALMIRA VIEIRA DE SOUZA; 30.
TARAUACÁ – URBANA
3º; JOSÉ ALISSON DE OLIVEIRA SANTOS; 35 / 4º; JOSÉ ALISSON DE OLIVEIRA SANTOS ; 27,5 / 5º; SAMANTHA QUIRINO DE LIMA; 20 / 6º; 
ANTONIO LEANDRO FEITOSA DA ROCHA; 15 / 7º; SEBASTIÃO ROQUE DE SOUZA; 12,5 / 8º; ELISSON DO NASCIMENTO ALVES; 0.
FÍSICA
BUJARI – URBANA
7º; ROMÁRIO GOMES DA COSTA; 2,5.
RODRIGUES ALVES – RURAL
4º; ERLESSON SILVA DE SOUZA; 7,5 / 5º; IVANECILDA BARBOZA DA SILVA; 5 / 6º; PAULA PAIXÃO DE OLIVEIRA; 0.
GEOGRAFIA
EPITACIOLÂNDIA - RURAL
3º; MILENE PEREIRA DA SILVA; 35.
HISTÓRIA
JORDÃO – URBANA
5º; ALEX MARINHO DE CASTRO; 2,5.
MATEMÁTICA
BRASILÉIA - RURAL
6º; SÂNIA FRANCISCA RODRIGUES DA SILVA; 5.
EPITACIOLÂNDIA – URBANA
5º; ISLENE PORTELA IDUINO; 15 / 6º; DULSINEIA FILGUEIRAS DOS SANTOS ; 15 / 7º; JOÃO PAULO DA SILVA; 15 / 8º; TIBÉRIO CÉZAR PI-
NHEIRO DE MENDONÇA; 15.
MANOEL URBANO – URBANA
8º; JOABE FREITAS DO NASCIMENTO; 7,5 / 9º; DÁRIO DIAS DA SILVA; 2,5 / 10º; MOISÉS UG CHUNG NIN GARCIA; 0.
PLÁCIDO DE CASTRO – URBANA
3º; MARIZETE ANDRADE DE MELO; 35 / 4º; EIRALDO FÉLIX DE MORAIS; 35.
TARAUACÁ - URBANA
12º; MARCELO RODRIGUES DA COSTA; 0 / 13º; JÉSSICA LUIZA GOMES HENRIQUE; 0.
PORTUGUÊS
BRASILÉIA – URBANA
3º; FRANCISCO BENEDITO SILVA DE SOUSA; 7,5 / 4º; ÉLIDA CLÁUDIA NUNES DE SOUZA MEDEIROS ; 5 / 5º; FRANCISCA VIEIRA DA SILVA; 
0 / 6º; JHONATAN JOSÉ VELOSO DA SILVA; 0.
BUJARI – URBANA
4º; DIANA MARIA PINHEIRO BRAGA RABELO; 35 / 5º; ANTONIO PAULO DE ARAUJO SILVA; 35.



17DIÁRIO OFICIALNº 13.49117    Terça-feira, 14 de Março de 2023

EPITACIOLÂNDIA – RURAL
3º; JOSICARLA OLIVEIRA DA SILVA; 0.
EPITACIOLÂNDIA - URBANA
5º; DENIELE BARROSO CAMELO ; 35 / 6º; JANAINA MOURAO ARAUJO; 35 / 7º; ERIVALDO FERREIRA RIBEIRO; 32,5 / 8º; MELINA DA SILVA 
RODRIGUES; 30 / 9º; ANNELYCI ANTONIA DA SILVA SOUZA; 20.
PLÁCIDO DE CASTRO – RURAL
3º; FRANCISCA ANDRADE DE MELO FREITAS; 10 / 4º; NEILA APARECIDA CARDOSO; 10.
RODRIGUES ALVES – RURAL
6º; NUCIANE COSTA DE MELO; 15 / 7º; EDEDSON CARLOS DE NEGREIROS; 12,5 / 8º; CLEIDIETE SALDANHA DE CASTRO; 10 / 9º; RUBER-
LENE COSTA LIMA; 10 / 10º; MIRACI MARTINS DA SILVA; 10.
QUÍMICA
SENA MADUREIRA – URBANA
4º; ABIGAIL DE QUEIROZ SANTANA; 0 / 5º; HELEN FARIAS DA SILVA; 0.
SOCIOLOGIA
BRASILÉIA – URBANA
2º; ELIANE CORDEIRO DA SILVA; 0.
2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer até o dia 24 de março de 2023, das 07h30min às 13h30min, a um dos 
seguintes endereços:

Cidade Endereço Local
Acrelândia Av. Brasil n° 548, Centro

Núcleo de Educação

Brasiléia Rua Benjamin Constant n° 64, Centro
Bujari Rua Geraldo Mesquita n° 148, Centro
Capixaba Av. Gov. Edmundo Pinto s/n°, Centro
Cruzeiro do Sul Avenida 25 de Agosto, nº 126, Bairro Aeroporto Velho.
Epitaciolândia Av. Santos Dumont n° 1180, Centro
Jordão Rua Francisco Djalma da Silva s/n°, Centro
Manoel Urbano Rua Francisco Freitas s/n°, São José
Plácido de Castro Av. Juvenal Antunes s/n°, Centro
Porto Acre Rodovia Ac 10 Km 29
Porto Walter Rua Beira Rio s/n°, Centro
Rodrigues Alves Av. Getúlio Vargas n° 792, Centro
Sena Madureira Av. Avelino Chaves n° 690, Centro
Tarauacá Rua Cel. Juvêncio de Menezes n° 207, Centro

2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualificação civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Licenciatura Plena, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo 
Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso, conforme a disciplina requerida para o cargo (original e uma cópia);
j) Registro no Conselho de Classe, para o cargo de Professor de Educação Física (original e uma cópia);
k) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia); 
l) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
m) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
n) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
o) Comprovante de Qualificação Cadastral do e-Social, no caso de já ter sido empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico http://
portal.esocial.gov.br);
p) Declaração de Antecedentes (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
q) Declaração de Aptidão Legal (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
r) Declaração de Bens (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br); 
s) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública, (disponível no endereço eletrônico http://www.ac.gov.br);
t) Declaração de Herdeiros (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
u) Declaração de Dependentes (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
v) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
w) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmente para o exercício do cargo.
3 DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1. Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Processo Seletivo Simplificado, junto à Secretaria de Estado de Educação, 
Cultura e Esportes, por meio dos telefones: (68) 3213-2331 / 3213-2332.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO 
PARA O PROGRAMA DA EDUCAÇÃO DO CAMPO, PARA ATENDER A REDE PÚBLICA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA
EDITAL Nº 030 SEAD/SEE/CAMPO, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Estado de Educação e Esporte - SEE, em atendimento à solicitação de reposição 
constante do Processo SEI n° 0014.004807.00108/2023-69, tornam pública a convocação dos candidatos para entrega de documentos e assinatura 
do contrato do resultado do Processo Seletivo Simplificado destinado à formação de cadastro de reserva para eventual contratação temporária de 
Professor para o Ensino Fundamental e Médio para o Programa de Educação do Campo, conforme segue:



18DIÁRIO OFICIALNº 13.49118    Terça-feira, 14 de Março de 2023

1� DA CONVOCAÇÃO 
1.1 Convocação dos candidatos na seguinte ordem: cargo, município, número de inscrição, nome do candidato e nota, em ordem de classificação:
PROFESSOR P2 – ENSINO FUNDAMENTAL (6º AO 9º ANO)
MANCIO LIMA
5º; 500.454-3; MARIA VIVILENE DE MELO CORREA; 54,00 / 6º; 551.869-5; QUEILIANE MAIA DA SILVA GONÇALVES; 54,00 / 7º; 551.469-0; MA-
RIA ROSA EVARISTA LIMA; 52,00 / 8º; 550.936-0; ANA MARIA DE ANDRADE DA SILVA; 52,00 / 9º; 551.954-3; JEAN DE ALMEIDA FIGUEIREDO; 
52,00 / 10º; 550.454-6; JOSÉ ELITON DIAS DA SILVA; 52,00 / 11º; 500.208-7; JOCILEIDE NASCIMENTO COSTA; 52,00.
PLÁCIDO DE CASTRO
5º; 550.166-0; FRANCISCO BENEDITO SILVA DE SOUSA; 58,00 / 6º; 551.115-1; JÉSSICA IURY GOMES DE ARAÚJO; 56,00 / 7º; 551.698-6; 
RENO LACERDA MENDES; 56,00 / 8º; 500.149-8; AMANDA APOLINÁRIO ABREU; 52,00.
PROFESSOR P2 – ÁREA DAS CIÊNCIAS DA NATUREZA
PLÁCIDO DE CASTRO
1º; 550.227-6; JOSÉ FRANCISCO DA SILVA; 62,00 / 2º; 500.123-4; HELENA TEIXEIRA DA CUNHA; 58,00.
PORTO ACRE
2º; 550.012-5; ANA PAULA DE SOUZA ARAÚJO; 54,00.
PROFESSOR P2 – ÁREA DE EDUCAÇÃO FÍSICA
EPITACIOLÂNDIA
3º; 551.263-8; CLAUDEMIR FERREIRA; 50,00
SENADOR GUIOMARD
4º; 550.442-2; JOSÉ PAULO DOS SANTOS SOUZA; 54,00 / 5º; 500.011-4; ELISAMA PEREIRA DA SILVA ALVES; 54,00.
2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer até o dia 24 de março de 2023, das 07h30min às 13h30min, ao Núcleo de 
Educação situado em um dos endereços abaixo:

Cidade Endereço Local
Epitaciolândia Av. Santos Dumont n° 1180, Centro

Núcleo de Educação
Mâncio Lima Rua Joaquim Generoso de Oliveira n° 202, Centro
Plácido de Castro Av. Juvenal Antunes s/n°, Centro
Porto Acre Rodovia Ac 10 Km 29
Senador Guiomard Av. Castelo Branco n° 1520, Centro

2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente; 
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualificação civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Licenciatura Plena, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo 
Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso, conforme a disciplina requerida para o cargo (original e uma cópia);
j) Registro no Conselho de Classe, para o cargo de Professor de Educação Física (original e uma cópia);
k) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia);
l) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
m) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
n) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
o) Comprovante de Qualificação Cadastral do e-Social, no caso de já ter sido empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico http://
portal.esocial.gov.br);
p) Declaração de Antecedentes (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
q) Declaração de Aptidão Legal (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
r) Declaração de Bens (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br); 
s) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública, (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
t) Declaração de Herdeiros (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
u) Declaração de Dependentes (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
v) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
w) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmente para o exercício do cargo.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1 Os candidatos poderão obter informações referentes a este Processo Seletivo Simplificado junto à Secretaria de Estado de Educação, Cultura 
e Esportes - SEE no telefone (68) 3213-2331 e também na Secretaria de Estado de Administração – SEAD por meio do endereço eletrônico: con-
cursos.gov@gmail.com

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO 
PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL, PARA ATENDER A REDE PÚBLICA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA
EDITAL Nº 032 SEAD/SEE/ESPECIAL, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Estado de Educação e Esporte - SEE, em atendimento à solicitação de reposição 
constante do Processo SEI n° 0014.004807.00108/2023-69, tornam pública a convocação para entrega de documentos e assinatura do contrato 
dos Professores do Processo Seletivo Simplificado destinado à formação de cadastro de reserva para eventual contratação temporária de Professor 
para a Educação Especial, conforme a seguir:
1 DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1 Convocação dos candidatos aprovadas no Processo Seletivo Simplificado na seguinte ordem: cargo, município, classificação, número de ins-
crição, nome da candidata e nota, em ordem de classificação:



19DIÁRIO OFICIALNº 13.49119    Terça-feira, 14 de Março de 2023

PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – AEE P2
CRUZEIRO DO SUL - ZONA RURAL
29º; 653.198-9; CATARINA LIMA DE AMORIM; 62,00 / 30º; 653.425-2; 
GLEISSE FEITOZA DE OLIVEIRA; 59,00 / 31º; 654.077-5; FRANCISCA 
DAS CHAGAS GOMES DE FRANÇA; 58,00 / 32º; 651.260-7; RITA DE 
CÀSSIA MOURA DA SILVA; 57,00 / 33º; 652.297-1; BENIVALDO MAR-
TINS FARIAS; 57,00 / 34º; 654.271-9; MARIA CATIA MAIA NOGUEIRA; 
55,00 / 35º; 600.436-9; LEIDIANE FERREIRA LOURENÇO; 55,00 / 36º; 
654.173-9; FERNANDO NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO; 54,00 / 37º; 
654.024-4; ADERBAL COELHO DA ROCHA; 54,00 / 38º; 654.224-7; 
MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DA SILVA; 52,00 / 39º; 650.043-9; MÁR-
CIA ALMEIDA NASCIMENTO; 51,00 / 18º; 600.038-0; HELENA CRISTI-
NA MACHADO MACIEL; 65,00 (RECLASSIFICADO).
MÂNCIO LIMA - ZONA RURAL
2º; 600.567-5; JOCILEIDE NASCIMENTO COSTA; 71,00.
RODRIGUES ALVES - ZONA RURAL
11º; 601.743-6; MARIA TEREZINHA FERNANDES DE LIMA; 62,00 / 
12º; 651.683-1; MARIA MARNIZIA DE SOUZA BUSSON; 61,00.
PROFESSOR INTÉRPRETE DE LIBRAS P2
CRUZEIRO DO SUL - ZONA URBANA
7º; 653.881-9; IDELMARA MACIEL ARAÚJO; 67,00 / 8º; 651.895-8; GIL-
SIMAR DA SILVA DE LIMA; 66,00 / 9º; 654.371-5; ONOFRE DE SOU-
ZA BRITO JÚNIOR; 66,00 / 10º; 654.404-5; PAULA TUANE BARROSO 
AVELINO; 64,00 / 11º; 651.380-8; FABRICIA DE SOUZA SILVA; 63,00 / 
12º; 651.344-1; ROSELMA SILVA DE ALMEIDA; 63,00 / 13º; 650.691-7; 
MARIA DE FATIMA FERREIRA DA SILVA; 63,00 / 14º; 651.787-0; ANA 
BEATRIZ SOUZA DO NASCIMENTO; 58,00 / 15º; 654.886-5; RAQUEL 
SILVA DE OLIVEIRA; 57,00.
RIO BRANCO - ZONA URBANA
45º; 650.217-2; SABRINA DA COSTA DE SOUZA; 66,00 / 46º; 654.389-
8; MARIA SEBASTIANA DE SOUZA BANDEIRA; 65,00 / 47º; 653.137-7; 
SÂMYLA CRISTINA VALE DA SILVA; 65,00 / 48º; 654.373-1; MEIRI-
JANE MONTEIRO DA SILVA; 65,00 / 50º; 652.234-3; JANAÍNA DOS 
REIS COSTA; 65,00 / 51º; 654.269-7; MARIA REGINA MENDONÇA 
SOARES; 64,00 / 52º; 650.022-6; MARCELA ASSEM DA SILVA; 63,00 / 
53º; 653.604-2; PAULO BATISTA DA SILVA; 63,00 / 54º; 652.172-0; LU-
ZIELE ALVES DIAS; 63,00 / 55º; 650.560-0; LUCIENI FREITAS DA SIL-
VA SOUZA; 62,00 / 56º; 653.214-4; AGATHA INARA DO NASCIMENTO 
LIMA; 62,00 / 57º; 600.142-4; GLAUCIONE RODRIGUES ARAÚJO; 
62,00 / 58º; 652.150-9; DIANA AGUIAR DA SILVA; 62,00 / 59º; 653.652-
2; DAYANE GALVÃO DA SILVA; 62,00 / 61º; 654.089-9; TAYANE NAS-
CIMENTO DE LIMA; 61,00 / 62º; 600.007-0; JANINI SOUZA DAS NE-
VES; 61,00 / 63º; 652.401-0; EMÍLIA PAIVA PEREIRA DA SILVA; 61,00.
SENA MADUREIRA - ZONA URBANA
2º; 651.635-1; LEIA DOS SANTOS FELICIO DA HORA; 71,00 / 3º; 
654.337-5; VANDERLEYA OLIVEIRA FREIRE; 67,00 / 4º; 600.086-0; 
PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA; 63,00.
ASSISTENTE EDUCACIONAL
ACRELÂNDIA - ZONA RURAL
9º; 652.479-6; VANUZA LUZIA MOITOZO; 57,00 / 10º; 652.651-9; MARCI-
LENE RABÊLO DE MENEZES; 56,00 / 11º; 653.379-5; SULENY ALCAN-
TARA GONCALVES; 56,00 / 12º; 650.762-0; LETÍCIA BATISTA DE OLI-
VEIRA; 54,00 / 13º; 601.155-1; EDINEIA DE CARVALHO SALES; 50,00.
BUJARI – ZONA RURAL
15º; 654.560-2; RISONEIDE ALVES DE LIMA; 63,00.
FEIJO - ZONA RURAL
1º; 651.188-0; PLÍCIAM RODRIGUES COSTA; 83,00.
MANCIO LIMA - ZONA RURAL
20º; 601.349-0; MARIA TAINARA DAMASCENO DE ALMEIDA; 54,00.
TARAUACA - ZONA URBANA
29º; 651.301-8; MARIA FRANCINEIDE DE OLIVEIRA FERREIRA; 57,00 
/ 30º; 653.688-3; MARIA APARECIDA MENDES FERREIRA; 57,00 / 
31º; 651.959-8; ECIRLANDIA DIAS DA COSTA; 56,00 / 32º; 600.429-
6; JOSE ALDEVANE CARMO MESQUITA; 56,00 / 33º; 653.989-0; 
NARAM MARQUES PASSOS; 56,00 / 34º; 600.155-6; SULLANY STE-
FANE DE SOUZA FEITOSA; 55,00 / 35º; 600.417-2; JOSÉ MARCELO 
FORTUNATO GOMES; 55,00 / 36º; 651.252-6; ERLANDIA DA SILVA 
ALVES; 55,00 / 37º; 651.636-0; TALYLA DA SILVA PAULA; 55,00 / 38º; 
654.349-9; VERONICA OLIVEIRA RAMALHO; 55,00 / 39º; 600.194-7; 
MARIA ALDIRENE DA SILVA E SILVA; 54,00 / 40º; 601.153-5; JONAS 
DA SILVA LIMA; 54,00 / 41º; 654.025-2; SHIRLE DOS SANTOS HESPA-
NHOL; 53,00 / 42º; 601.629-4; ANGELA MARIA APOLONIO MOREIRA; 
52,00 / 43º; 653.757-0; IRES LORRANNE FARIAS DA SILVA; 51,00 / 
44º; 600.855-0; GEICIANO SOUZA SILVA; 50,00 / 45º; 654.497-5; HE-
RIVELTO ALVES FONTENELE; 50,00 / 46º; 600.011-8; FRANCISCO 
VANDERLINHO DA ROCHA SOUZA; 50,00.
XAPURI - ZONA RURAL
7º; 654.621-8; JANAINA SOARES DE LIMA; 53,00.
PROFESSOR MEDIADOR P1
BRASILEIA - ZONA URBANA
2º; 600.219-6; MARILENE TRAJANO DA SILVA MAIA; 75,00 (RECLAS-

SIFICADO)
MANCIO LIMA - ZONA RURAL
3º; 601.373-2; CAREN DA SILVA SOUZA; 64,00.
PLACIDO DE CASTRO - ZONA RURAL
17º; 653.986-6; ANDREIA RODRIGUES DE SOUZA RIBEIRO; 56,00 
/ 18º; 654.631-5; RAIRES GONDIM DA SILVA; 56,00 / 19º; 600.701-5; 
FRANCIVAN NEVES ASSUNÇÃO; 56,00 / 20º; 650.454-0; ROBERTA 
CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS; 55,00.
RIO BRANCO - ZONA URBANA
732º; 600.004-5; SUELEN DA SILVA VINHORTE; 53,00 / 733º; 654.217-
4; KELLEN MARIA DA SILVA OLIVEIRA; 53,00 / 734º; 650.344-6; 
FAYNNI ESTFANI DA SILVA PESSOA; 53,00 / 735º; 650.999-1; ALI-
NE TAVEIRA DE LIMA; 53,00 / 736º; 651.212-7; EDINEIDE LACERDA 
DA SILVA; 53,00 / 737º; 654.402-9; JOCELI CALIXTO SOUZA; 53,00 / 
738º; 654.390-1; GABRIELA BERNARDINO DE FARIAS; 53,00 / 739º; 
601.666-9; VANESSA CRISTINI DE SOUZA MIKUANSKI; 53,00 / 740º; 
650.390-0; ADALCEMIR LIMA GURGEL SOBRINHO; 53,00 / 741º; 
652.908-9; VANIELE ALVES DA SILVA; 53,00 / 742º; 650.265-2; MARIA 
DA CONCEIÇÃO NERI JUCÁ; 53,00 / 743º; 651.175-9; LEILIANE DA 
SILVA CRUZ; 53,00 / 744º; 654.948-9; EVILENE OLIVEIRA DE LIMA; 
53,00 / 745º; 654.591-2; SYLVANA CASTELO DE BRITO; 53,00 / 746º; 
650.898-7; MARIA HELENA FARIAS DE PAIVA; 53,00 / 747º; 652.821-
0; MARIA DE NAZARÉ ALVES BEZERRA; 53,00 / 748º; 653.982-3; EU-
NICE DOS SANTOS MEDEIROS DE SOUZA; 52,00 / 749º; 600.592-6; 
JAQUELINE DE SOUZA BRAGA; 52,00 / 750º; 654.786-9; SINELÂN-
DIA DA COSTA MATOS; 52,00 / 751º; 654.672-2; MARIA ADRIANA 
SANTOS ALVES; 52,00 / 752º; 650.077-3; ADRIÂNGELA COSTA DA 
PAIXÃO; 52,00 / 753º; 654.007-4; NATALIE SILVA DOS SANTOS DE 
CARVALHO; 52,00 / 754º; 654.011-2; MARLUCE DA SILVA NEVES; 
52,00 / 755º; 652.760-4; OSMALEIDE FREITAS DA SILVA; 52,00 / 
756º; 650.714-0; SANDREIA MARIA DE OLIVEIRA MOTA; 52,00 / 757º; 
652.158-4; RAIMUNDA NONATA ALVES DE ANDRADE MACEDO; 
52,00 / 758º; 653.637-9; ALESSANDRA ROBERTA DE SOUZA ARAÚ-
JO LUNA; 52,00 / 759º; 600.968-9; CLEMILDA CAETANO DE SOUZA; 
52,00 / 760º; 651.130-9; ANA PAULA OLIVEIRA RODRIGUES; 52,00 / 
761º; 600.512-8; ADRIANA SANTOS DA SILVA; 52,00 / 762º; 653.091-5; 
AZIZE ELANA DA SILVA CARUTA; 52,00 / 763º; 651.865-6; GILCILENE 
RODRIGUES DA SILVA ALCANTARA; 52,00 / 764º; 601.087-3; MARIA 
GLEICIANE NOGUEIRA PINTO; 52,00 / 765º; 600.221-8; ELCINEIDE 
AGUIAR DOS SANTOS; 52,00 / 766º; 601.066-0; ROGÉRIA VERAS DA 
SILVA; 52,00 / 767º; 654.649-8; MAURICLEIA BELO NOBRE ALVES; 
52,00 / 768º; 650.528-7; JACKELINE GOMES LINDOSO ALBERTO; 
52,00 / 769º; 653.078-8; DIVINA MARIA DA SILVA NASCIMENTO; 52,00 
/ 770º; 654.186-0; MARCELA DE OLIVEIRA RUFINO GOMES; 52,00 
/ 771º; 652.914-3; GESSICA ASFURY LIMA; 52,00 / 772º; 652.310-2; 
MARIA ELIANE SANTOS DA SILVA; 52,00 / 773º; 651.649-1; GLEI-
CIANE DA CRUZ ALENCAR; 52,00 / 774º; 652.312-9; ANDRE COS-
TA DO NASCIMENTO; 52,00 / 775º; 654.214-0; JAQUELINE DA SILVA 
OLIVEIRA; 52,00 / 776º; 652.779-5; MARIA DO SOCORRO DA SILVA; 
52,00 / 777º; 650.024-2; THAILANE DANTAS DA SILVA NASCIMENTO 
MONTEIRO; 52,00 / 778º; 653.240-3; SOLANGE BARROSO DE SOU-
ZA; 52,00 / 779º; 650.149-4; GEZILDA SILVA DE SOUZA; 52,00 / 780º; 
653.645-0; JEAN CARLOS VIGA TEIXEIRA; 52,00 / 781º; 653.354-0; 
MARCIANE LIMA DA SILVA; 52,00 / 782º; 652.703-5; RAIMUNDA DE 
MENESES FURTADO; 51,00 / 783º; 654.870-9; MARIA NASCIMEN-
TO DA SILVA KLEIN LOURENÇO; 51,00 / 784º; 653.186-5; MARIA DO 
SOCORRO SOUSA; 51,00 / 785º; 651.027-2; ELIANDRA DE CASTRO 
GOMES; 51,00 / 786º; 652.971-2; IRENICE RUFINO DA SILVA; 51,00 / 
787º; 652.708-6; ANA CLEIDE DIAS DA SILVA CALIXTO; 51,00 / 788º; 
652.601-2; MARSILVIA MATOS DA COSTA; 51,00 / 789º; 651.768-4; 
MARINEIDE DE SOUZA PINHEIRO ARAÚJO; 51,00 / 790º; 651.214-3; 
ROSÂNGELA MARANGUAPE DA SILVA; 51,00 / 791º; 652.373-0; DE-
NISE CRISTINA DE SOUZA MACIEL; 51,00 / 792º; 653.156-3; ANGE-
LA SARAIVA CHAVES; 51,00 / 793º; 650.865-0; SUELANGE RIBEIRO 
LIMA; 51,00 / 794º; 652.122-3; JOCILENE FREITAS DA SILVA; 51,00 / 
795º; 652.656-0; CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA CUNHA; 51,00 / 796º; 
652.729-9; SEBASTIANA MACIEL TANANTA; 51,00 / 797º; 654.380-
4; ELISANGELA BRASIL DE SOUZA NASCIMENTO; 51,00 / 798º; 
653.486-4; REGIANE SOUZA DE OLIVEIRA; 51,00 / 799º; 653.961-
0; RAFAELE DA SILVA MOURA; 51,00 / 800º; 601.573-5; ALQUILE-
NE LIMA CARNEIRO; 51,00 / 801º; 601.071-7; MACILDA DA COSTA 
PAULINO; 51,00 / 802º; 652.661-6; FRANCISCA DA ROCHA SEVERO; 
51,00 / 803º; 654.266-2; ROSEMERE DA SILVA CUNHA; 51,00 / 804º; 
651.607-6; ROSANE MARIA DOS SANTOS ANDRADE; 51,00 / 805º; 
650.249-0; ELISÂNGELA OLIVEIRA SILVA; 51,00 / 806º; 600.784-8; 
KEITTY ANNE NASCIMENTO SILVA; 51,00 / 807º; 651.190-2; MARIA 
MESQUITA SOUZA; 51,00 / 808º; 653.304-3; MARIA DE FÁTIMA DE 
SOUZA FERNANDES; 51,00 / 809º; 600.957-3; TANIA MARIA DA SILVA 
SIMÃO; 51,00 / 810º; 653.714-6; RAAB PAIVA PEREIRA; 51,00 / 811º; 
650.851-0; FRANCISCO WANGLESON ALBUQUERQUE DA COSTA; 
51,00 / 812º; 651.572-0; FRANCISCA DAS CHAGAS ALVES DE LIMA; 



20DIÁRIO OFICIALNº 13.49120    Terça-feira, 14 de Março de 2023

51,00 / 813º; 650.406-0; MARIA VALDIRENE ALVES DE ANDRADE; 51,00 / 814º; 651.467-7; ALDINEIA GOES DE OLIVEIRA; 51,00 / 815º; 
652.564-4; VERA GOMES DE LACERDA; 50,00 / 816º; 652.461-3; DULCINEIDE SILVA DOS SANTOS; 50,00 / 817º; 650.811-1; LUZINETTE DE 
SOUZA SANTOS NETA; 50,00 / 818º; 651.278-0; TEREZINHA MELO SARAH; 50,00 / 819º; 600.082-7; SUZELI SANTOS DA SILVA; 50,00 / 820º; 
600.870-4; DANIELE DE OLIVEIRA MELO; 50,00 / 821º; 651.654-8; LIGIANE RAMALHO DE ARAUJO; 50,00 / 822º; 654.653-6; ELY SOUZA DE 
OLIVEIRA; 50,00 / 823º; 650.882-0; SHEYLA VENANCIO DA SILVA; 50,00 / 824º; 652.924-0; JAQUELINE ALMEIDA DE SANTANA; 50,00 / 825º; 
654.564-5; MARIA DE JESUS CABRAL MONTEIRO; 50,00 / 826º; 654.213-1; PATRÍCIA CARLA CASTELO BRANCO DE ASSIS; 50,00 / 827º; 
650.486-8; KATIA CILENE NOGUEIRA DO NASCIMENTO; 50,00 / 828º; 653.163-6; SHIRLEI DE ALCÂNTARA OLIVEIRA SOARES; 50,00 / 829º; 
654.550-5; ELIEZA CORDEIRO DOS SANTOS; 50,00 / 830º; 650.402-7; KELLY RODRIGUES BORGES; 50,00 / 831º; 652.427-3; AURILENE 
LOURENÇO GALVÃO DE FREITAS; 50,00.
SENA MADUREIRA - ZONA RURAL
11º; 652.477-0; CLEUCIMAR DA SILVA ARAÚJO; 67,00 (RECLASSIFICADO), 13º; 600.002-9; MIRACY VIEIRA DE SOUZA; 65,00 (RECLASSIFI-
CADO), 14º; 601.598-0; LUCIANE SOUZA DA SILVA LIMA; 65,00 (RECLASSIFICADO). 
SENADOR GUIOMARD - ZONA URBANA
15º; 653.437-6; MARIA ELISETE BERNARDINO; 57,00 / 16º; 652.632-2; MARIA MODESTO DE MENEZES; 56,00 / 18º; 650.852-9; MYCHELLI DE 
OLIVEIRA COSTA DANTAS; 56,00 / 19º; 654.476-2; IVANIU DE SOUSA SILVA; 56,00 / 20º; 600.725-2; MARIA AURICÉLIA DA SILVA AZEVEDO; 
54,00 / 21º; 600.734-1; SAMARA DA SILVA MELO; 54,00.
2 DA DOCUMENTAÇÃO 
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer até o dia 24 de março de 2023, das 07h30min às 13h30min, a um dos 
endereços abaixo:

Cidade Endereço Local

Rio Branco Rua Rio Grande do Sul, nº 1�907, Bairro Volta Seca
Departamento de Pessoas da Secretaria de Estado de Educação, 

Cultura e Esportes
Acrelândia Av. Brasil n° 548, Centro

Núcleo de Educação

Brasiléia Rua Benjamin Constant n° 64, Centro
Bujari Rua Geraldo Mesquita n° 148, Centro
Cruzeiro do Sul Avenida 25 de Agosto, nº 126, Bairro Aeroporto Velho.
Feijó Av. Marechal Deodoro n° 1140, Centro
Mâncio Lima Rua Joaquim Generoso de Oliveira n° 202, Centro
Plácido de Castro Av. Juvenal Antunes s/n°, Centro
Rodrigues Alves Av. Getúlio Vargas n° 792, Centro
Sena Madureira Av. Avelino Chaves n° 690, Centro
Senador Guiomard Av. Castelo Branco n° 1520, Centro
Tarauacá Rua Cel. Juvêncio de Menezes n° 207, Centro
Xapuri Rua Floriano Peixoto n° 90, Centro

2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente; 
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualificação civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível Médio, Nível Médio Magistério ou Nível Superior fornecido por instituição re-
conhecida pelo Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso, conforme o requerido para o cargo (original e uma cópia);
j) Curso de especialização na área da Educação Especial de 360 horas ou cursos na área da Educação Especial, com carga horária que totalizem 
180 horas para o cargo de Professor do Atendimento Educacional Especializado – P2 (original e uma cópia);
k) cursos na área da Educação Especial, com carga horária que totalizem 40 horas, para o cargo de Assistente Educacional (original e uma cópia);
l) Certificado de conclusão de curso de formação na área da Educação Especial com carga horária que totalizem 180h, para o cargo de Professor 
Mediador – P1 (original e uma cópia);
m) Certificado de conclusão de curso de Especialização em Libras e/ou certificado de Proficiência em Libras, e/ou certificado de Cursos de Tradutor 
e Intérprete de Libras Educacional, mínimo de 120h.  para o cargo de Professor Tradutor Interprete de Libras - P2 (original e uma cópia);
n) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia); 
o) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
p) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
q) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
r) Comprovante de Qualificação Cadastral do e-Social, no caso de já ter sido empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico http://
portal.esocial.gov.br);
s) Declaração de Antecedentes (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
t) Declaração de Aptidão Legal (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
u) Declaração de Bens (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br); 
v) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública, (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
w) Declaração de Herdeiros (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
x) Declaração de Dependentes (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
y) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
z) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmente para o exercício do cargo.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O candidato poderá obter informações referentes a este Processo Seletivo Simplificado junto à Secretaria de Estado de Educação, Cultura e 
Esportes - SEE no telefone (68) 3213-2331 e também na Secretaria de Estado de Administração - SEAD, por meio do telefone (68) 3215-4031 das 
8h às 12h ou das 14h às 18h ou por meio do endereço eletrônico: concursos.gov@gmail.com.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO 
PARA O ENSINO REGULAR, PARA ATENDER A REDE PÚBLICA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA
EDITAL Nº 037 SEAD/SEE/REGULAR, DE 13 DE MARÇO DE 2023.



21DIÁRIO OFICIALNº 13.49121    Terça-feira, 14 de Março de 2023

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Estado de Educação e Esporte - SEE, em atendimento à solicitação de reposição 
constante do Processo SEI n° 0014.004807.00108/2023-69, tornam pública a convocação para entrega de documentos e assinatura do contrato 
dos Professores do Processo Seletivo Simplificado destinado à formação de cadastro de reserva para eventual contratação temporária de Professor 
para o Ensino Regular, conforme a seguir:
1� DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1 Convocação dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado na seguinte ordem: cargo, município, classificação, número de ins-
crição, nome do candidato e nota, em ordem de classificação:
PROFESSOR PNS-P2 - ARTE
ASSIS BRASIL - ZONA URBANA
1º; 900.165-4; CLAUDIO GALENO DINIZ SILVA; 58,00.
RIO BRANCO - ZONA URBANA
6º; 950.376-5; GLEICIANE ARAÚJO DA SILVA; 62,00 / 7º; 951.913-0; SACHA CORDEIRO DE ALENCAR DE SOUZA; 62,00 / 8º; 951.795-2; JULIA-
NA OLIVEIRA DE SOUZA; 60,00 / 9º; 950.775-2; CHRISTIAN MORAIS DE OLIVEIRA RÊGO; 60,00 / 10º; 950.692-6; DENYS RAPHAEL MAQUINE 
GOMES DE OLIVEIRA; 60,00 / 11º; 952.270-0; ALESSANDRA ALVES DE ANDRADE APURINÃ; 60,00 / 12º; 951.850-9; SAMILA DE PAULA NIZ; 
58,00 / 13º; 952.060-0; PEDRO COSTA DO CARMO OLIVEIRA; 58,00 / 14º; 900.423-8; CRISTINA DA ROCHA SILVA; 58,00 / 15º; 952.481-9; YURI 
MACEL MONTEZUMA DE SOUZA; 58,00 / 16º; 950.242-4; MESSIAS NUNES DA SILVA; 58,00 / 17º; 951.173-3; JORGINES COSTA GONDIM; 
56,00 / 18º; 951.425-2; DYONNATAN BRAGA DO NASCIMENTO; 56,00 / 19º; 952.052-0; JOBSON COSTA DE SOUZA; 56,00 / 20º; 951.616-6; 
FERNANDA SCHWALBE GADELHA; 54,00 / 21º; 950.171-1; LUIZ MONTEIRO DE MORAIS; 54,00 / 22º; 952.135-6; LAERCIO TAMBURINE DE 
LARA; 54,00 / 23º; 951.922-0; FRANCISCO JORGE LIMA SIMÃO; 54,00 / 24º; 950.900-3; MARCOS ANTONIO SANTOS DA SILVA; 54,00 / 25º; 
952.292-1; JOSÉ LUIZ MELO DA SILVA; 52,00 / 26º; 952.100-3; MIRELE DO NASCIMENTO FREITAS; 52,00 / 27º; 952.279-4; ANGELA MARIA 
MOREIRA DE MESQUITA LIMA; 52,00 / 28º; 950.726-4; IRENILZA GOMES CAVALCANTE; 50,00 / 29º; 950.364-1; JOSÉ ALBERTO OLEGÁRIO 
DE MELO; 50,00 / 5º; 951.920-3; LILIA VANESSA MANDES DE ARAÚJO PONTES; 62,00 (RECLASSIFICADO).
PROFESSOR PNS-P2 - BIOLOGIA/CIÊNCIAS
ASSIS BRASIL - ZONA URBANA
1º; 900.311-8; VERONICE PEREIRA DAS NEVES; 60,00 / 2º; 951.960-2; GISLANE MARTINS BICALHO; 54,00 / 3º; 951.982-3; ALYNE BELCHIOR 
PORTELA; 52,00.
RIO BRANCO - ZONA RURAL
18º; 951.203-9; RIAN DE MELO SOUZA; 54,00.
SENADOR GUIOMARD - ZONA RURAL
7º; 952.376-6; LUCAS MATEUS RODRIGUES DE ARAUJO; 50,00 / 8º; 951.489-9; ROBSON PEREIRA DOS SANTOS LIMA; 50,00.
PROFESSOR PNS-P2 - EDUCAÇÃO FÍSICA
MANOEL URBANO - ZONA URBANA
3º; 950.721-3; JOZINEI SANTOS DE ALBUQUERQUE; 52,00.
RODRIGUES ALVES - ZONA RURAL
6º; 900.250-2; EMERSON BRAGA DE MELO; 58,00 / 7º; 950.348-0; ANAILTON SOUZA OLIVEIRA; 56,00 / 8º; 951.719-7; SUIANE DE SOUZA DA 
SILVA; 54,00.
SENA MADUREIRA - ZONA URBANA
2º; 952.078-3; EKSON LIMA DE SOUZA; 64,00 / 3º; 951.028-1; MARCOS SANTOS DE ALMEIDA; 58,00 / 4º; 900.376-2; SIMONE SILVA DE OLI-
VEIRA; 58,00 / 5º; 951.388-4; EDILEUDO MILITAO DE ALBUQUERQUE; 56,00 / 6º; 951.321-3; JARDEILSON DA SILVA PESSOA; 56,00.
PROFESSOR PNS-P2 - FILOSOFIA
PORTO ACRE - ZONA RURAL
2º; 950.740-0; ELEM PONTES MOREIRA; 56,00 / 3º; 950.032-4; MARCIO DE OLIVEIRA MELO; 50,00 / 1º; 950.832-5; EFRAIM BRAGA DOS 
SANTOS; 66,00 (RECLASSIFICADO).
RODRIGUES ALVES - ZONA RURAL
2º; 951.171-7; CLEUVIS DA SILVA LIMA; 58,00.
RODRIGUES ALVES - ZONA URBANA
1º; 951.854-1; EVANDRO GASPAR DE ANDRADE; 68,00.
PROFESSOR PNS-P2 - GEOGRAFIA
ASSIS BRASIL - ZONA URBANA
2º; 950.079-0; MARISSANDRO NASCIMENTO RODRIGUES MORENO; 62,00 / 3º; 950.438-9; JANEI SALES DE OLIVEIRA; 60,00.
CRUZEIRO DO SUL - ZONA RURAL
17º; 952.077-5; GENILDA SANTIAGO MENDONÇA; 50,00.
FEIJO - ZONA URBANA
4º; 951.277-2; CLAUDIA DE BRITO PESSOA; 52,00 / 5º; 950.633-0; SAUL VANDEMBERG OLIVEIRA SOUSA; 52,00 / 6º; 951.496-1; MARIA 
CIRLANDIA DE ARAUJO MENEZES; 52,00 / 7º; 951.270-5; MARIA JOCELINE GOMES DE ARAÚJO; 50,00 / 8º; 950.437-0; MARIA HELENA 
FERREIRA DA COSTA; 50,00.
PLACIDO DE CASTRO - ZONA URBANA
1º; 950.232-7; JHON LENO REIS DOS SANTOS; 74,00 / 2º; 950.910-0; SUELY VERONEZ ROCHA; 70,00 / 3º; 951.204-7; KATTRINE ARAÚJO 
DE SOUZA; 62,00.
RIO BRANCO - ZONA RURAL
16º; 952.021-0; VALDEIR BARROSO GOMES; 64,00 / 17º; 950.666-7; IVANIA OLIVEIRA SILVA; 60,00.
PROFESSOR PNS-P2 - LÍNGUA ESPANHOLA
ACRELÂNDIA - ZONA URBANA
2º; 900.394-0; ANA LÚCIA RIBEIRO DE OLIVEIRA COIMBRA; 68,00 / 3º; 900.075-5; JACQUELINE APARECIDA CARDOSO DOS SANTOS CAS-
TRO; 60,00 / 4º; 951.320-5; GLEICIANE DA SILVA BARBOSA; 52,00.
PORTO ACRE - ZONA URBANA
1º; 951.594-1; CARLILA ANUTE BRITO; 76,00 (RECLASSIFICADO) / 2º; 900.252-9; SÂMIA CRISTINA NASCIMENTO DE MATOS; 72,00 (RE-
CLASSIFICADO)�
RIO BRANCO - ZONA RURAL
8º; 952.133-0; ADRIANA DA SILVA PESSOA; 66,00.
PROFESSOR PNS-P2 - LÍNGUA INGLESA
RIO BRANCO - ZONA URBANA
13º; 950.088-0; ROGÉRIO AGUIAR SOBRINHO; 68,00 / 14º; 900.410-6; WANDRESSA VIVIANE SOUZA DOS SANTOS; 64,00 / 15º; 952.278-6; 
LUANA NOBRE FERREIRA; 64,00 / 16º; 951.011-7; MOACIR TOLDO; 64,00 / 17º; 951.833-9; ELAINE CRISTINA DOS SANTOS OLIVEIRA; 62,00 
/ 18º; 951.222-5; FRANCILENE SILVA DE ALMEIDA MELO; 62,00 / 19º; 951.682-4; ÍTALO SILVA ANDRADE; 56,00 / 20º; 950.719-1; CLAUDIA 
SOUZA CAVALCANTE TOMAZ; 56,00 / 21º; 951.409-0; LUCIANA KAMILA DA SILVA; 56,00 / 22º; 900.032-1; JANAIRA FARIAS DE MENDONCA; 
56,00 / 23º; 952.185-2; ANTONIO ELIAS RATES CARNEIRO; 54,00 / 24º; 951.408-2; LUCIMAR DE SOUZA KNIDEL; 52,00 / 25º; 951.410-4; LIBNI 
PEREIRA BRANDÃO; 52,00 / 26º; 900.382-7; SORAIA DO NASCIMENTO SILVA; 52,00 / 27º; 951.983-1; SABRINA DE LIMA BEZERA; 52,00.
PROFESSOR PNS-P2 - LÍNGUA PORTUGUESA
TARAUACA - ZONA URBANA
18º; 900.257-0; DELMIZA MOURA DE SOUSA; 50,00 / 19º; 950.395-1; MARIA TEREZINHA DA SILVA CRUZ; 50,00.



22DIÁRIO OFICIALNº 13.49122    Terça-feira, 14 de Março de 2023

PROFESSOR PNS-P2 - MATEMÁTICA
RIO BRANCO - ZONA URBANA
56º; 951.108-3; JONAS PINTO DE MELO JÚNIOR; 52,00 / 57º; 950.829-5; SULIANY VICTÓRIA FERREIRA MOURA; 52,00 / 58º; 951.312-4; FLÁ-
VIO DE SOUZA SILVA; 50,00 / 59º; 950.106-1; JAMES WILLIAN SOUSA DA SILVA; 50,00 / 60º; 952.489-4; ADEILSON SANTIAGO DE SOUZA; 
50,00 / 61º; 952.044-9; DENNYS CROSBY ALVES ARAUJO; 50,00 / 62º; 952.214-0; VANDERLEIA AFON DA COSTA; 50,00 / 63º; 952.342-1; 
LAZARO CONCEIÇÃO DOS SANTOS; 50,00 / 64º; 951.864-9; EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA; 50,00 / 65º; 950.777-9; ROSANGELA SOUZA DE 
MOURA PINHEIRO; 50,00.
SENA MADUREIRA - ZONA URBANA
8º; 950.955-0; OSMIR CARNEIRO DA SILVA; 50,00 / 9º; 950.826-0; EVANDRO SOUZA DE OLIVEIRA; 50,00.
PROFESSOR PNS-P2 – QUÍMICA
RIO BRANCO - ZONA RURAL
6º; 952.046-5; MAIANE FRANÇA DE SALES; 50,00.
PROFESSOR PNS-P2 – SOCIOLOGIA
RIO BRANCO - ZONA URBANA
10º; 950.519-9; FRANCISCA FRANCILENE PEREIRA CARVALHO; 50,00.
2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer até o dia 24 de março de 2023, das 07h30min às 13h30min, a um dos 
seguintes endereços:

Cidade Endereço Local

Rio Branco Rua Rio Grande do Sul, nº 1�907, Bairro Volta Seca
Departamento de Gestão de Pessoas de Secretaria de Estado de 

Educação, Cultura e Esportes
Acrelândia Av. Brasil n° 548, Centro

Núcleo de Educação

Assis Brasil Rua Raimundo Char n° 342, Centro
Cruzeiro do Sul Avenida 25 de Agosto, nº 126, Bairro Aeroporto Velho.
Feijó Av. Marechal Deodoro n° 1140, Centro
Manoel Urbano Rua Francisco Freitas s/n°, São José
Plácido de Castro Av. Juvenal Antunes s/n°, Centro
Porto Acre Rodovia Ac 10 Km 29
Rodrigues Alves Av. Getúlio Vargas n° 792, Centro
Sena Madureira Av. Avelino Chaves n° 690, Centro
Senador Guiomard Av. Castelo Branco n° 1520, Centro
Tarauacá Rua Cel. Juvêncio de Menezes n° 207, Centro

2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualificação civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Licenciatura Plena, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo 
Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso, conforme a disciplina requerida para o cargo (original e uma cópia);
j) Registro no Conselho de Classe, para o cargo de Professor de Educação Física (original e uma cópia);
k) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia); 
l) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
m) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
n) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
o) Comprovante de Qualificação Cadastral do e-Social, no caso de já ter sido empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico http://
portal.esocial.gov.br);
p) Declaração de Antecedentes (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
q) Declaração de Aptidão Legal (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
r) Declaração de Bens (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br); 
s) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública, (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
t) Declaração de Herdeiros (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
u) Declaração de Dependentes (disponível no endereço eletrônico http://www.acre.gov.br);
v) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
x) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmente para o exercício do cargo.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O candidato poderá obter informações referentes a este Processo Seletivo Simplificado junto à Secretaria de Estado de Educação, Cultura e 
Esportes - SEE no telefone (68) 3213-2331 e também na Secretaria de Estado de Administração - SEAD, por meio do endereço eletrônico: concur-
sos.gov@gmail.com.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2023 – SESACRE
Objeto: Aquisição de reagentes e insumos laboratoriais, necessários para realização de testes/exames imunohematológicos em amostras de doadores 
e receptores de sangue e resolução de complexidades imunohematológicas (doadores/receptores), do Centro de Hematologia e Hemoterapia do Acre – 
HEMOACRE e atendimento à toda hemorrede acreana.
Fonte de Recurso: 100 (Recursos Próprios) e 400 (Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS de origem da União).
Edital e Informações O edital está à disposição nos sites www.ac.gov.br,  www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.gov.br.


